Si, pues, *todos los hombres*, que, según sentencia del Apóstol, *mueren en Adán*, de quien ha pasado el pecado original a todo el género humano, forman cierta masa de pecado, que tiene con la divina y suprema justicia una deuda penal, ora en exigirla, ora en perdonarla, no hay ninguna iniquidad.

Los deudores soberbiamente juzgan a quién debe exigirse y a quién perdonarse, como los operarios conducidos para trabajar en la viña se indignaron injustamente porque se les daba a otros el jornal que ellos habían recibido.

Pues bien, esta petulante curiosidad reprime el Apóstol

tolus: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* Sic enim respondet Deo, cum ei displicet quod de peccatoribus conqueritur Deus, quasi quemquam Deus peccare cogat, si tantummodo quibusdam peccantibus misericordiam iustificationis suae non largiatur, et ob hoc dicatur obdurare peccantes quosdam, quia non eorum miseretur, non quia impellit ut peccent. Eorum autem non miseretur, quibus misericordiam non esse praebendam, aequitate occultissima et ab humanis sensibus remotissima iudicat. *Inscrutabilia enim sunt iudicia eius et investigabiles viae ipsius*⁴⁴. Conqueritur autem iuste de peccatoribus, tanquam de his quos peccare ipse non cogit. Simul etiam ut hi quorum miseretur, hanc quoque habeant vocationem; ut dum conqueritur Deus de peccatoribus, compungantur corde, atque ad eius gratiam convertantur. Iuste ergo conqueritur, et misericorditer.

17. Sed si hoc movet, quod voluntati eius nullus resistit, quia cui vult subvenit, et quem vult deserit; cum et ille cui subvenit, et ille quem deserit, ex eadem massa sint peccatorum, et quamvis debeat uterque supplicium, ab uno tamen exigatur, alteri donetur: si hoc ergo movet: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* Arbitror enim sub eadem significatione positum, quod dictum est, *homo*; sub qua et illud dicitur: *Nonne homines estis et secundum hominem ambulatis?* Ibi enim carnales et animales notantur hoc nomine quibus dicitur: *Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus*; et illud: *Nondum enim poteratis; sed neque adhuc potestis, adhuc enim estis carnales*⁴⁵; et illud: *Animalis autem homo non percipit quae sunt Spiritus Dei*⁴⁶.

His ergo dicitur: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* Numquid dicit figmentum ei qui se finxit: *Quare me sic fecisti? Aut non habet potestatem figulus luti ex eadem conspersione facere aliud quidem vas in honorem, aliud in contumeliam?* Eo ipso fortasse satis ostendit se homini carnali loqui; quoniam hoc limus ipse significat, unde primus homo formatus est: et quia omnes, ut iam commemoravi, secundum eundem Apostolum, *in Adam moriuntur*, unam dicit esse conspersorem omnium. Et quamvis aliud vas fiat in honorem, aliud in contumeliam, tamen et illud quod fit in honorem, necesse est ut carnale esse incipiat, atque inde in spiritualem consurgat aetatem. Quandoquidem iam in honorem facti erant et in Christo iam nati erant: sed tamen quoniam parvulos adhuc alloquitur, etiam ipsos carnales appellat dicens: *Non potui loqui vobis, quasi spiritualibus*,